INDICAÇÃO Nº. 0159/22

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a instalação de uma Escola Municipal
de Educação Básica no Residencial Mangolini.

Proposição redigida por Diego Fernando Melo da Cruz
Lida na Sessão de 19/09/2022     Despacho em 19/09/2022

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a

instalação de uma Escola Municipal de Educação Básica no Residencial Mangolini.

JUSTIFICATIVA:

 Tal estabelecimento escolar beneficiaria centenas de jovens que habitam aquela

região e adjacências. evitando o deslocamento para estudar em bairros distantes.

 Isso posto, solicito ao Excelentíssimo Prefeito que a presente proposta seja

estudada com bastante carinho, pois a educação é a porta de entrada para a cidadania e

deve ser prioridade do Poder Público.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 19 de setembro de 2022.

Anderson de Campos Santos

Andinho (PODE) - Autor